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INTRODUCTION

1.1. Research background: topic, focus and scope

The growth in the number of smart devices, the digital transformation of the world, the

increasing connection speeds within the global network — all this contributes to the growth of the

size of the digital content market. According to Digital Content Market Report (QYResearch,

2020), in 2019, the Global Digital Content Market size was estimated at USD 167.370 Million and

it is expected to reach USD 397.390 Million by the end of 2026, with a compound annual growth

rate of 13% during forecast 2021-2026.

The spread of digital products is not only obvious at first glance, but also statistically noted:

according to the 2018 Russian consumer behavior survey conducted by PwC, at that time the share

of digital product purchases was 54% of all online purchases made by consumers. Of course, in 3

years, the digital goods market has experienced an even greater development, not only due to

rapidly emerging technological innovations but also due to factors associated with the Covid-19

pandemic.

Researchers of Demand institute (2015), jointly operated by The Conference Board and

Nielsen Company, proposed the term Connected Spenders — buyers who will account for more

than half of global consumption by 2025. Connected Spenders are digital avid shoppers who have

internet access, the wherewithal to fund discretionary purchases, and a greater tendency to

consume than other internet users (Kelly L., Anderson B., Cheng B., 2017). Optimistic and willing

to spend money, Connected Spenders are easy enough to attract with marketing tools. However,

not all consumer segments behave like them.

With the digitalization of the world, the study of motives and patterns of online consumer

behavior has become a major area of digital marketing. New variables such as emerging

technologies, innovative solutions, services, products, and so on are constantly affect the choices

and actions of online consumers. To predict consumer behavior, marketers and researchers try to

investigate their individual traits and identify factors that form the differences between the

behavior of representatives of different consumer segments.

One of such individual traits of consumers that influence their online behavior is digital

competencies — competencies consumers need to function actively, safely and assertively in the

digital marketplace (Brečko, B., Ferrari, A., edited by Vuorikari R., Punie Y., 2016). In Digital

Competence Framework for Consumers, developed by the Joint Research Center (JRC) on behalf

of DG Education and Culture, it is stated that a high level of digital competence allows consumers

to consciously make choices in the digital market, avoid becoming a victim of fraud, understand
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digital marketing and advertising methods, and manage financial transactions on the Internet

(Brečko, B., Ferrari, A., edited by Vuorikari R., Punie Y., 2016). In one of the recent researches,

it was proofed that based on digital competencies, it is able to identify three distinct clusters of

consumers of high, medium and low DigComp level (Sheremeeva A., 2020). Thus, consumers

with different digital competencies make purchasing decisions, especially digital goods purchases,

in different ways.

The importance of considering consumer personality traits in online shopping behavior has

been discussed in many studies (Li and Zhang, 2002; O'Cass and Fenech, 2003; Hand et al., 2009;

San Martín Gutiérrez, Camarero Izquierdo and San José Cabezudo, 2010). Personality traits in this

context usually include the activities, interests, and values of people: all of these are classified

using psychographics. Most approaches to psychographic segmentation (F. Reynolds et al, SRI

International, D.R. Lehmann & R. Lines, A. Chen, W. Strauss, N. Hove) are based on dividing

consumers into groups based on an analysis of their experience, activities, interests, opinions,

beliefs, lifestyle, values, relationships, and other traits. One of the types of psychographic

segmentation is the division of people into groups by generation.

According to W. Strauss and N. Hove (1997), who proposed generational segmentation,

the experience of the same historical events, economic and socio-cultural realities leads to the

formation of common values and attitudes among representatives of the same generation.

Belonging to a generation is important because early life experiences shape people's attitudes and

beliefs (Kupperschmidt, 2000) and, as a result, influence their behavioral patterns and patterns in

different spheres of life, including consumer behavior.

1.2. Research gap, questions and objectives

New types of digital goods continue to emerge, and the market is growing permanently and

rapidly. The situation in this growing market is determined by its players, one of the main among

which are consumers of generations X, Y, and Z. It is clear that consumers with different levels of

digital competence and belonging to different generations behave differently when buying digital

goods: they choose different products, react to different types of advertising, and also have

different backgrounds and demographic characteristics. It is useful for marketers and owners of

electronic platforms on which digital goods are sold to study the behavior of their consumers as

much as possible. However, the exact differences between consumers with different characteristics

of competencies and generations have not been identified, moreover, their identification is a

complex systematic process. Thus, marketers and owners of electronic platforms that sell digital

goods need a ready-made, using which they can justify their actions and effectively attract
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consumers with different characteristics: such a tool can be the developed segmentation of

consumers of digital goods.

Despite the fact that there have been many studies of digital products (Quah, 2002;

Hyeyoung Park et al., 2011; Bardhi et al., 2012, Linwan Wu, 2020, etc.), digital competencies

(Golubovskaya, T., 2015; Ilomaki et al, 2016; Brečko, B. & Ferrari, 2016; Sharikov A., 2016;

ROCIT, etc.) and behavioral consumer characteristics of representatives of different generations

done separately, none of them combined all these terms, did not describe the relationship between

them and reveal the features of the segments consumers who differ in era and digital competencies.

But digital competences have to be considered in line with the psychographic profile of consumers

(Smirnova, Golovacheva, 2019) to explore not only the formal skills of consumers, but also the

motivations behind their behavior. This research aims to look at the behavior of consumers of

digital goods from this new angle, linking behavior with psychographics, and identify some of the

important characteristics of different audience segments.

So, the main goal of the research to segment digital product consumers through exploring

the impact of the digital competence level and generational features in the behavior of consumers

while buying digital products on e-commerce channels. Based on the main goal, the main research

questions were formulated:

RQ1: What are the differences in the behavior of different consumers when buying digital

goods?

RQ2: What is the role of digital competencies and generational features in the buying

behavior of digital consumers?

To achieve the goal of the study and answer the questions posed, the following objectives

should be obtained:

1. Explore the characteristics of consumer behavior when buying digital goods on e-

commerce platforms

2. Identify differences in consumer buying behavior of different generations when

buying digital goods

3. Identify differences in digital purchasing behavior of consumers with different

digital competencies

4. Select groups of consumers of different generations with different digital

competencies

5. Describe the behavioral features/patterns of the identified groups that are relevant

to the owners/managers of e-commerce platforms involved in the sale of digital

goods
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1.3. Overview of research structure

In the study, we will try to find a connection between generation, digital competence and

find out how these two characteristics affect consumer behavior when buying digital goods.

The first chapter of the study will focus on an analysis of the literature and theoretical

framework on the topic. First, we will consider the theoretical basis of consumer behavior (offline

and online), as well as the differences in consumer behavior of representatives of different

generations and different levels of digital competencies. We will look at the concept of digital

products and explore their features, parameters and characteristics. In order to understand what

consumer skills should be analyzed in our study, we will look at the theory of digital competencies:

first of all, we will focus on the new definitions of digital competencies and consider related

concepts in order to get a general understanding of how digital competencies are researched at the

moment. Next, we will analyze the already developed frameworks that test the digital

competencies of people (and their consumer role).

The second chapter will be devoted to describing the research methodology: the type of

research, methods of data collection, the sample of respondents that we plan to achieve. In

addition, in the second part, a conceptual model will be described, according to which the practical

part of this study will be carried out. As a result of the second part, we plan to receive data for

analysis.

The third chapter of the research will focus on analyzing the collected data, developing

data-driven segmentation of digital consumers, and describing the behavior of each of the

segments. Finally, we will discuss the results achieved and their practical applications.
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CHAPTER 1. DIGITAL COMPETENCIES AND BEHAVIOURAL
FEATURES OF MODERN CONSUMERS: THEORIES, FRAMEWORKS,
MODELS

This chapter is focused on the core theoretical concepts and frameworks related to

consumer behavior, digital goods, digital competencies and psychographic features of consumers.

The main goal of the chapter is to systematize the existing knowledge on the topic in order, on the

basis of this analysis, to form a substantiated basis for our own research on the behavior of

consumers of digital goods. All theoretical concepts, patterns and frameworks discovered at this

stage will be used to substantiate this research, the description and findings of which will be made

in the second chapter.

1.1. Consumer online behavior

Since the purpose of this study is to investigate the features of consumer behavior when

buying digital goods and describe the differences in some components of this behavior of different

segments of the target audience, it is necessary to understand the concept of consumer behavior

itself. In this part, to find evidence that digital competencies and generation can be described as

potential factors influencing consumer behavior, we will analyze the existing approaches to the

behavior of consumers: in the “traditional” sense and in the context of the online environment.

1.1.1. Consumer behavior: definitions and models

Understanding how consumers think and what patterns can be used to describe their

behavior directly affects the ability of marketers and business managers to influence consumer

decision-making and effectively attract the attention of the right segments of the target audience.

That is why the concept of consumer behavior using various approaches is studied in marketing,

and continuously, since every year the set of factors influencing consumer behavior changes.


[…]


respondents for which was as follows:

Cluster
DigComp

Level
Generation Percentage

Number of

respondents

1 High Y 26,25% 68

2 Medium Y 13,90% 36

3 Medium Z 12,74% 33

4 High Z 5,41% 14

5 Low Y 4,63% 12

6 Low Z 8,49% 22

7 Low X 13,90% 36

8 High X 12,36% 32

9 Medium X 2,32% 6
Table 16. Respondents distribution by segments
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3.4. Exploring the features of defined segments

To investigate the nature of the behavior of each segment of digital consumers and describe

it, we will use analysis of variance and contingency tables as ways to study the impact of belonging

to each of the 9 segments (summed up by generation and level of competence) on certain

behavioral characteristics.

First of all, using ANOVA analysis, we will analyze the directions of the behavioral

characteristics of digital consumers, which differ in values between the 9 highlighted segments, in

order to highlight the characteristics that are relevant to describe the final segmentation. Let’s

consider ANOVA analysis using the example of the characteristic “Trust in advertising”, which

measures the level of trust in television, e-mail, social-media and other types of advertising.

The homogeneity test carried out in the framework of the analysis showed a satisfactory

result of significance on 5 measuring scales of advertising types out of 7 (see Table 21, Appendix

3), which allowed us to continue the analysis.

H0: There is no difference in means of 9 consumer segments in the levels of trust in

different types of advertising.

H1: There are at least two segment means that are statistically significantly different from

each other in the levels of trust in different types of advertising.

Analysis of variance showed a significant difference in the average within nine consumer

segments for the areas Trust in TV advertising, Trust in social media advertising, Trust in outdoor

advertising, Trust in online recommendations of strangers, Trust in e-mail advertising, Trust in

advertising on the branded web-sites (see Table 17). These five directions have been identified as

the main focus on them when describing future segmentation. However, the other two types of

advertising, Trust in online recommendations of friends and acquaintances and Trust in advertising

on the branded web-sites, were not excluded from the segment descriptions, since their level of

importance does not greatly exceed the acceptable level for the data we want. Enter into

description.

ANOVA

Sum of
Squares

df Mean
Square

F Sig.

Trust in TV
advertising

Between
Groups

15,838 8 1,980 3,839 ,000

Within Groups 128,911 250 ,516

Total 144,749 258

Trust in social
media advertising

Between
Groups

20,176 8 2,522 2,640 ,009
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Within Groups 238,820 250 ,955

Total 258,996 258

Trust in outdoor
advertising

Between
Groups

13,575 8 1,697 2,416 ,016

Within Groups 175,583 250 ,702

Total 189,158 258

Trust in online
recommendations
of friends and
acquaintances

Between
Groups

11,458 8 1,432 1,343 ,223

Within Groups 266,697 250 1,067

Total 278,154 258

Trust in online
recommendations
of strangers

Between
Groups

58,136 8 7,267 6,979 ,000

Within Groups 260,335 250 1,041

Total 318,471 258

Trust in e-mail
advertising

Between
Groups

10,550 8 1,319 2,992 ,003

Within Groups 110,199 250 ,441

Total 120,749 258

Trust in
advertising on the
branded web-sites

Between
Groups

18,096 8 2,262 1,872 ,065

Within Groups 302,012 250 1,208

Total 320,108 258

Table 17. ANOVA analysis on the dimension of Trust in advertising, SPSS output

Thus, we accept hypothesis H1 that segment membership has a significant impact on

consumer behavior, expressed in trust in different types of advertising.

Analysis of variances similar to the considered example was carried out for other directions

(see Table 18). The following characteristics that are relevant for the description of the segments

were identified in the directions (all SPSS outputs can be seen in APPENDIX 3):

Behavioral
characteristic ANOVA hypotheses Significant constituents

Motivators to
purchase
digital
products

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in the
“Motivators to purchase digital
products” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in the
“Motivators to purchase digital
products” dimension.

• Price
• Product popularity
• Advices
• Need
• Can’t get illegally
• Special occasion
• Habit
• Usefulness
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Attractiveness
of different
characteristics
of
advertisement

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in
“Adds Attractiveness” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Adds
Attractiveness” dimension.

• Design
• Interesting information
• Including celebrity
• Memorable slogan
• Describing the best features of

the product
• Provides usefulness

Frequency of
buying
different types
of digital
products

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in
“Digital products consumption”
dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Digital
products consumption” dimension.

• Audio
• Text
• Video
• Graphics
• Software
• Tickets
• Self-development
• Clouds
• Games
• Smartphone apps

Reaction to
Internet
advertisement

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in “Ads
reaction” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Ads
reaction” dimension.

• Want to buy immediately
• “Try on” the advertised

product
• Keep it in my memory to

purchase later
• Interest arises and goes away

quickly
• Does not arouse any interest
• Get annoyed and try not to pay

attention
Decision-
making style
when buying
digital goods
(spontaneously
or deliberately)

H0 (rejected): There is no difference in
means of 9 consumer segments in
“Style of decision making” dimension.
H1: There are at least two segment
means that are statistically significantly
different from each other in “Style of
decision making” dimension.

• Deliberation
• Spontaneity

Table 18. Results of ANOVA analysis

According to the directions of relevant behavioral characteristics selected on the basis of

ANOVA analysis, statistics were carried out using contingency tables, and then, based on

normalized values, consumer segments were described. The final segmentation can be seen in
