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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is well explained and justified, the objectives and the goal are well formulated.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The structure of the thesis is in line with its objective and the overall logic of the text is well preserved.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The thesis is based on a thorough literature review and the empirical part of the study is also carefully justified.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The quality of data collection meets the thesis requirements, and the requirements of describing the data are met.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis offers theoretical contribution and its scientific nature is based on the quality of theoretical part, addressing a new, fragmented field of study, as well as its empirical part.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The practical implications are related to opportunities to apply the results of segmenting consumers to numerous market players.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The quality of thesis layout meets the requirements of the program.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The degree of text originality is high (98,2%).

The Master thesis of Julia Alekseeva meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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